

باسمه تعالی

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی ۳ (دین و زندگی)	رشته: کلیه ی رشته ها	ساعت شروع: ۸ صبح
سال سوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۳۸۷/۶/۲	
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (دوره ی تابستانی) شهریورماه سال ۱۳۸۷	اداره ی کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
	ترجمه عبارات قرآنی:	
۱	و اگر در شک بودید از آنچه بر بنده خود نازل کردیم پس یک سوره مانند آن بیاورید. (۱)	۱
۲	انگاه برادرشان نوح به آنان گفت آیا پروا نمی کنید (۰/۵) من برای شما فرستاده ای امین هستیم پس تقوای خدا پیشه کنید و مرا اطاعت کنید. (۰/۵)	۱
۳	تکمیل و پیام آیه: عنکم الرجس اهل البیت و يطهرکم تطهیراً. (۰/۵) این واقعه، عصمت حضرت علی، حضرت فاطمه و امام حسن و امام حسین علیهم السلام اعلام می کند یا ... (۰/۵)	۱
۴	تعریف مفاهیم: وحی: القای معانی و معارف بر قلب پیامبر (ص) از سوی خداوند و سخن گفتن جبرئیل با اوست. (۰/۵)	۰/۵
۵	طاغوت: کسانی که به مردم فرمان می دهند و قانون گذاری می کنند. در حالی که خداوند آنها را تعیین نکرده و فرمان و قانونشان از قرآن نیست. (۰/۵)	۰/۵
۶	نقحه: تأمین هزینه های لازم جهت خوراک، پوشاک، مسکن و آنچه برای آسایش و رفاه همسر ضروری است. یا وظیفه مالی که بر عهده ی مرد قرار می گیرد. (۰/۵)	۰/۵
	پاسخ سئوالات کوتاه:	
۷	تفکر و تعقل (۰/۲۵) اختیار و انتخاب (۰/۲۵)	۰/۵
۸	ایمان به خدای یگانه و دوری از شرک و بت پرستی - ایمان به معاد و سرای آخرت - اعتقاد به عادلانه بودن نظام هستی - ایمان به فرستادگان الهی و راهنمایان دین - عبادت و بندگی خداوند با انجام فرایض - کسب مکارم اخلاقی - دوری از رذایل و زشتی های اخلاقی - برپایی نظام اجتماعی بر اساس عدل (ذکر ۲ مورد کافی است ، هر کدام ۰/۲۵)	۰/۵
۹	دریافت وحی و رساندن آن به مردم - تعلیم و تبیین تعالیم دین (مرجعیت علمی) - ولایت و سرپرستی جامعه برای اجرای قوانین الهی (ولایت ظاهری) - ولایت معنوی (ذکر هر مورد ۰/۲۵)	۱
۱۰	امام عصر (عج) می فرماید: « بهره بردن از من در عصر غیبتم ، مانند بهره بردن از آفتاب است هنگامی که پشت ابرها باشد. » (۰/۵)	۰/۵
۱۱	پشتوانه اول قرآن کریم (۰/۵) پشتوانه دوم سیره و سنت پیامبر (ص) و ائمه ی اطهار علیهم السلام (۰/۵)	۱
۱۲	خود عالی (۰/۲۵) ، خود دانی (۰/۲۵) ، نفس لوامه (۰/۲۵) ، نفس اماره (۰/۲۵)	۱
	پاسخ سئوالات تشریحی:	
۱۳	الف) احتمال خطا در نقل احادیث افزایش یافت و امکان کم و زیاد شدن عبارت ها یا فراموش شدن اصل حدیث فراهم شد. ب) شرایط مناسب برای جاعلان حدیث فراهم می آمد که بر اساس اغراض شخصی به جعل یا تحریف حدیث بپردازند یا از ذکر برخی احادیث خودداری کنند. ج) نوشته نشدن حدیث سبب می شد که مدرک و منبعی که از طریق آن بتوان احادیث درست را از نادرست تشخیص داد ، در دست نباشد. د) مهم تر از همه این که مردم و محققان از یک منبع مهم هدایت بی بهره می ماندند و به ناچار ، سلیقه ی شخصی را در احکام دینی دخالت می دادند. (ذکر ۲ مورد کافی است ، هر مورد ۰/۵)	۱
	« ادامه در صفحه ی دوم »	

باسمه تعالی

راهنمای تصحیح سوالات امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی ۳ (دین و زندگی)	رشته: کلیه رشته‌ها	ساعت شروع: ۸ صبح
سال سوم متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۳۸۷/۶/۲
دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در (دوره‌ی تابستانی) شهریورماه سال ۱۳۸۷		اداره‌ی کل سنجش و ارزشیابی تحصیلی

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱۴	خیر، تعیین زمان ظهور در اختیار خداست و کسی جز او از آن آگاهی ندارد. بنابراین کسانی که زمان ظهور را تعیین می‌کنند دروغگویند. (۱)	۱
۱۵	برخی امور از نظر عقلی امکان پذیر نیستند و محال است در جهان خارج تحقق پیدا کند اما برخی امور هستند که تحقق آنها از نظر عقلی امکان پذیر است اما شرایط و عوامل خارجی بسیار زیادی باید دست به دست هم دهند تا آن امور تحقق یابند. این‌ها امور غیر عادی اند نه عقلی. طولانی شدن عمر انسان‌ها از جمله‌ی این امور است (۰/۷۵) از آنجا که خداوند از کلیه عوامل و شرایط لازم آگاهی دارد و همه آنها در اختیار اوست به قدرت و اراده‌ی خود آن حضرت را جوان نگه می‌دارد تا به حیات خود ادامه دهد و عمر طولانی داشته باشد. (۰/۷۵)	۱/۵
۱۶	هیچ کس نمی‌تواند پیروی از یک فقیه را به انسان تحمیل کند یا او را از پیروی فقیهی باز دارد اگر کسی، پس از مدتی مراجعه به یک فقیه تشخیص دهد که فقیه دیگری آن شرایط را در سطح عالی تری دارد لازم است به تشخیص خود عمل کرده و از فقیه اعلم و شایسته تر پیروی کند. (۱)	۱
۱۷	فقیهی می‌تواند جامعه را بسوی هدف‌های اسلامی رهبری کند که مردم با آگاهی و شناخت او را قبول داشته باشند و به او اعتماد و اطمینان پیدا کرده باشند یا پذیرش و قبول مردم است که رهبری و هدایت جامعه میسر می‌گردد و پیاده کردن احکام الهی ممکن و مقدور می‌شود. (۱)	۱
۱۸	پرهیز از عیب جو، زیرا مردم عیب‌هایی دارند که مدیر و رهبر جامعه باید بیشتر از همه در پنهان کردن آنها بکوشد. (۰/۵) و پرهیز از ترسو زیرا در انجام دادن کارها روحیه را سست می‌کند. (۰/۵)	۱
۱۹	هر کس به دنبال عزت است باید به سرچشمه عزت یعنی خدا مراجعه کند (۰/۵) و هر کس اطاعتش از خدا بیشتر باشد کرامت و عزتش بیشتر است. (۰/۵)	۱
۲۰	نیاز به رشد معنوی و اخلاقی (۰/۵) خانواده فضایی ایجاد می‌کند که نه تنها فرزندان، بلکه پدر و مادر نیز می‌توانند فضایل اخلاقی خود را تقویت کنند و رشد دهند. جوان با تشکیل خانواده زمینه‌های فساد را از خود دور می‌کند، مسئولیت پذیری را تجربه می‌نمایند، مهر و عشق به همسر و فرزندان را در خود می‌یابد، ایثار و از خود گذشتگی برای دیگری را تمرین می‌کند، هدفدار و با انگیزه می‌شود، احساس استقلال و شخصیت می‌کند و زندگی برای او معنای جدی تری می‌یابد. (ذکر چهار مورد کافی است هر یک ۰/۲۵)	۱/۵
۲۱	شادابی، نشاط، سلامت جسمی و روحی، رشد طبیعی، احساس رضایت درونی، تعادل در حالات و رفتار، خوشرویی و خوش خلقی، کاهش فشار جنسی، کاهش روابط نامشروع و آسیب‌های اجتماعی و روانی، از فواید ازدواج به موقع است. (ذکر چهار مورد کافی است هر یک ۰/۲۵)	۱
۲۲	مرد باید محبت درونی خود را به همسر ابراز کند و از مخفی کردن آن بپرهیزد، همسر با شنیدن ابراز محبت، اعتماد به نفس فوق العاده‌ای پیدا کند و توجه او به زندگی چند برابر می‌شود. (۱)	۱
	جمع نمره	۲۰

ضمن عرض خسته نباشید

مصححین گرامی نوشتن عین عبارات کتاب الزامی نیست، با توجه به مفهوم، نمره لحاظ شود